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نقل‌قول‌خبر

تومان سرمایه‌گذاری در پروژه‌های 
زیرساختی کشور در حوزه گردشگری انجام 
شده است که ۳۶ هزار میلیارد تومان از این 
رقم معادل یک دهم سرمایه‌گذاری انجام 
شده در توسعه زیرساخت‌های گردشگری 
کشور، تنها متعلق به استان آذربایجان 
‌شرقی است و این استان سهم بالایی در 

سرمایه‌گذاری گردشگری کشور دارد.

365
هزار میلیارد

برای سرمایه‌گذاری حوزه گردشگری 
در استان گیلان طی 3 ‌ماه گذشته صادر 
شده و به اعلام ولی جهانی، مدیر کل 
میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع 
‌دستی استان گیلان، بخش عمده‌ای 
از موافقت اصولی صادر شده شامل 
ایجاد اقامتگاه‌های بوم‌گردی، هتل، 
مجتمع‌های گردشگری و اقامتگاه‌های 
سنتی بوده است که نشان از استقبال 

سرمایه‌گذاران به استان گیلان دارد.

60
موافقت 

اصولی

عدد خبر

12پرونده استرداد اشیای تاریخی به 
ایران در دستور کار است

علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: 
بیش از ۱۲ پرونده استرداد آثار و اشیای 
فرهنگی تاریخی در دستور کار معاونت 
میراث فرهنگی است. 2۹ قلم ظروف و 
مجسمه‌های سفالی مربوط به دوره‌های 
مختلف تاریخی از هزاره دوم قبل از 
میلاد تا دوران اسلامی، متعلق به مناطق 
مختلف ایران که نماینده ژنرال دوگل در 
خلال جنگ جهانی دوم از کشور خارج 

کرده بود از فرانسه مسترد شد.

 تصمیم‌گیری برای لغو روادید
 با ۶۰ کشور در حال انجام است

علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری: طرح 
پیشنهادی لغو روادید یکطرفه با ۶۰ کشور 
مسلمان، همسایه و بازارهای گردشگری در 
حال رشد که پس از بازدید رئیس‌جمهوری 
از وزارت میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع 
‌دستی به دفتر ریاست‌جمهوری ارائه شد، 
توسط وزارت امور خارجه و نهادهای ذیربط در 
حال بررسی است و تصمیم‌گیری برای اجرای 

آن هنوز نهایی نشده است.

استقبال بیشتر از بوم‌گردی‌ها 
معاون گردشگری: سلیقه مشتریان گردشگری تغییر کرده است 

باید 60 درصد تولید کفش چرم 
صادر شود

رئیس انجمن صنفی کارفرمایان صنایع فرش و صنایع وابسته 
ایران گردش مالی صنعت کفش دنیا در سال۲۰۲۲ را حدود 
۴۰۰میلیارد دلار اعام کرد. او در هفتمین همایش چرم 
و کفش تبریز که با حضور معاون گردشگری و مسئولان 
آذربایجان شرقی در تبریز برگزار شد، گفت: هر کارخانه و 
واحد تولیدی کفش چرم تبریز باید بتواند ۶۰ درصد از تولید 

خود را صادر کند.
محصولات چرمی و صنعت کفش چرم تبریز به‌عنوان یکی 
از مهم‌ترین محصولات ارزآور و صادراتی ایرانی در حوزه 
صنایع‌دستی شناخته می‌شود. براین‌اساس، رئیس انجمن 
صنفی کارفرمایان صنایع فرش و صنایع وابسته ایران، افزود: تا 
سال۲۰۲۸ سالانه حدود ۱۳درصد در این صنعت رشد ایجاد 

خواهد شد. 
حجم گردش مالی این صنعت نیز در 5سال آینده به 

۵۳۰میلیارد دلار افزایش خواهد یافت.
علیرضا اژدرکش با بیان اینکه رکورد مصرف ۲۴میلیارد جفت 
کفش ثبت شده است، گفت: یعنی سرانه مصرف کفش در دنیا 
به ازای هر نفر در سال با احتساب هند و آفریقا بیش از 3جفت 
بوده و از ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۳ سرانه مصرف حدود ۶دهم جفت 

افزایش یافته است.
رئیس انجمن صنفی کارفرمایان صنایع فرش و صنایع وابسته 
ایران گفت: کمتر از 3درصد تولید کفش از کشور ما صادر 
می‌شود درحالی‌که میانگین صادرات این حوزه در دنیا حدود 

۶۰درصد است.

هزینه گران هتل‌ها و نبود جاذبه‌های 
مورد تقاضای گردشگران داخلی و 
خارجی در هتل‌های کشور، تقاضا برای 
خروج از شهرهای شلوغ و پرجمعیت 
و همچنین برخورداری مناطق خارج 
از شهرها برای تولید محتوای متفاوت 
از سوی گردشگران، گردشگران 
ایرانی و خارجی را به سمت استفاده 
بیشتر از اقامتگاه‌های بوم‌گردی 
و کمپ‌های گردشگری سوق داده 
است.ایران هم‌اکنون در حال تعریف 
مسیرهای جدید گردشگری و ایجاد 
تنوع در ذائقه‌های گردشگری برای جذب 
بیشتر گردشگران داخلی و خارجی در 
مسیرهای مختلف است. بر همین اساس 
است که حالا گردشگری روستایی و 
عشایری یا اقامت در خانه‌های روستایی 
و اقامتگاه‌های بوم‌گردی مورد تأکید 
قرار گرفته است. بازارهای هدف ایران 
نیز با همین رویکرد تعریف می‌شوند و 
جاذبه‌های جدیدی در اختیار گردشگران 
خارجی قرار داده می‌شود تا تمایل آنها 

برای سفر به ایران بیشتر شود.

جذابیت زندگی روستایی برای گردشگران
علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری کشور نیز بر 
این موضوع تأکید دارد که سلیقه گردشگران تغییر 
کرده و آنها بیشتر به سمت اقامت در اقامتگاه‌های 
بومگردی و سفر به مناطق خارج از شهرها 
سوق یافته‌اند. معاون گردشگری وزارت میراث 
‌فرهنگی در این‌باره به ایلنا گفته است که » امروزه 
به واسطه برخی از مولفه‌ها مانند شهرنشینی، 
دوربودن از محیط‌های طبیعی، افزایش حضور 
در شبکه‌های اجتماعی، افزایش درآمد و… 
میل به سفر و سلیقه سفر مشتریان گردشگری، 
دستخوش تغییرات می‌شود؛ برای مثال وقتی 
می‌گوییم واحدهای بوم‌گردی مورد استقبال 
گردشگران قرار گرفته؛ از آن جهت است که امکان 
تجربه محیط‌های فرهنگی و زیست در محیطی 
غیرمتعارف با زندگی عادی مردم در این محیط‌ها 
فراهم می‌شود. این معلولِ زندگی فعلی و فشارهای 
زندگی شهری است؛ از این‌رو زندگی روستایی 
برای گردشگران جذاب می‌شود. این روند فقط 
مخصوص ایران نیست بلکه در دنیا نیز شاهد آن 
هستیم که گردشگران به سمت اکولوژها می‌روند؛ 
از این‌رو بیشتر بازارها با توجه به نوع جدید سلیقه 

گردشگران درحال تغییر و وفق یافتن است.« 

هدفگذاری برای جذب 15میلیون
 گردشگر تا پایان 1406

شالبافیان همچنین درخصوص لایحه برنامه هفتم توسعه و برنامه و نقشه 
راهی که برای جذب ۱۵ میلیون گردشگر در افق ۱۴۰۶ درنظر گرفته‌ 
شده، گفت: یکی از نکاتی که در کشور ما باید تقویت شود و محوریت 
برنامه هفتم توسعه نیز هست، تشویق سرمایه‌گذاری بخش خصوصی 
است. این سرمایه‌گذاری می‌تواند از ساخت هتل تا سازه‌های ساحلی 
و تجهیزات مورد نیاز گردشگری را شامل شود. احکامی که در برنامه 
توسعه هفتم آورده شده، تشویق حضور و حمایت از فعالیت‌های بخش 
خصوصی، کمک و تقویت سرمایه‌گذاری فعالان این حوزه، کاهش فرایندها 
و بوروکراسی‌های سرمایه‌گذاری، ظرفیت‌سازی برای استفاده از نهادهای 
تسهیلگر و توسعه‌دهنده در امر سرمایه‌گذاری، تدبیر برای ایجاد شرکت‌های 
بهره‌بردار در حوزه گردشگری، تفویض اختیار برای تصمیم‌گیری پروژه‌های 
گردشگری ساحلی و دریایی به استان‌ها، درنظر گرفتن معافیت‌ها و مشوق‌ها 
برای ورود کشتی‌های گردشگری، وسائل نقلیه و تجهیزات گردشگری است. 
امیدواریم پیشنهاد وزارت میراث و گردشگری مبنی بر لغو روادید با برخی از 

کشورها نیز کمک بیشتری برای تحقق این هدف باشد.

بازار اروپا حفظ می‌شود
شالبافیان همچنین از تلاش برای ایجاد مکانسیم‌هایی برای مصونیت‌بخشی 
به آژانس‌های مسافرتی خبر داد و گفت: مصوبه‌ای داشتیم که در آن آمده 
بود درآمد حاصل از گردشگری ورودی در زمره صادرات غیرنفتی قرار 
می‌گیرد و به موجب آن جوایز صادراتی در سال ۱۴۰۱ احیا شد و زمینه 
همکاری با صندوق ضمانت صادرات ایران فراهم شد تا آژانس‌هایی که 
در بازار اروپا و بازارهایی که دستخوش مناسبات سیاسی قرار می‌گیرند را 
مصونیت‌بخشی کرده و دولت از آنها حمایت کند. موافقت اولیه گرفته شده 
و در حال مذاکره هستیم. درهرحال می‌توان گفت نوسانات و ناآرامی‌های 
موجود به‌معنای کنار گذاشتن بازارهای اروپایی ما نیست چراکه این بازارها 
می‌توانند تأثیر مثبتی در ایجاد چهره واقعی ایران در ذهن جهانیان داشته 

باشند، اما به هر ترتیب باید به فکر بازارهای نوظهور و جدید هم بود.
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معاون محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت از 
محیط‌زیست گفت: ۲۷۰میلیون هکتار منشأ 
گردوغبار در کشورهای همسایه وجود دارد 
و هر سال حدود ۱۴۷میلیون تن ریزگرد وارد 

ایران می‌شود.
ایرج حشمتی در نشست کارگروه مقابله با 
گردوغبار استان اصفهان گفت: هم‌اکنون ۲۳ 
استان کشور درگیر پدیده گردوغبار هستند 
که منشأ بیشتر آنها ۲۷۰میلیون هکتار کانون 
گردوغبار خارجی است.حشمتی ادامه داد: 
گردوغبار گسیل شده از کشورهای همسایه 
مشکلات عدیده بهداشتی، تجاری و کشاورزی 

برای کشورمان به‌دنبال داشته است.
وی افزود: سال‌ها استفاده از دیپلماسی برای 
حل مشکلات محیط‌زیست مغفول مانده بود، 
ولی این مهم مورد توجه دولت سیزدهم قرار 
گرفت و سال گذشته با دستور رئیس‌جمهور 
نشست منطقه‌ای با شعار محیط‌زیست 
برای آینده بهتر با حضور ۱۱کشور همسایه 
برگزار شد.او ادامه داد: ۲۱تیرماه هر سال با 
پیشنهاد ایران و با وجود تحریم‌های ظالمانه، 
با موافقت مجمع عمومی سازمان ملل به‌عنوان 
روز جهانی »توفان‌های ماسه‌ای و گردوغبار« 
تعیین شد.معاون محیط‌زیست انسانی سازمان 
حفاظت از محیط‌زیست گفت: ناسالم بودن 
هوای کلانشهر اصفهان در ‌۶ماه ابتدای سال ناشی 
از گردوغبار و در ‌۶ماه دوم سال به‌علت پدیده 
وارونگی هوا و انباشت آلاینده‌هاست که باید برای 

کاهش آنها اقدامات مؤثر انجام داد.
وی ادامه داد: آلودگی هوا از مهم‌ترین معضلات 
5گانه محیط‌زیست است که بسیاری از مناطق 
کشور و به‌ویژه کلانشهر اصفهان را آزار می‌دهد.

وی افزود: تاکنون حدود ۲هزار و ۷۵۰میلیارد 
تومان برای مقابله با گردوغبار توسط صندوق 
توسعه ملی در اختیار سازمان حفاظت از 

محیط‌زیست قرار گرفته که تمام آن هزینه شده 
و رقم این اعتبار در سال ۱۴۰۲ نیز ۳۰۰میلیارد 
تومان است که هنوز توزیع نشده است.حشمتی 
گفت: در 4میلیون هکتار از کانون‌های گردوغبار 
کشور عملیات مقابله با گردوغبار انجام شده و در 
استان اصفهان نیز در ۱۱۲هزار هکتار عملیات 
مقابله با گردوغبار صورت گرفته و ۳۸۰کیلومتر 
بادشکن و تله رسوبگیر احداث شده که کافی 
نیست.او ادامه داد: ۶۸درصد از کل اعتبارات 
مقابله با گردوغبار کشور به وزارت جهادکشاورزی 
و سازمان منابع طبیعی، ۹درصد به محیط‌زیست 
و ۲۰درصد به وزارت نیرو تخصیص داده شده و 
مابقی به سایر دستگاه‌های مرتبط اختصاص یافته 
است.استاندار اصفهان نیز بعدازظهر پنجشنبه در 
نشست کارگروه مقابله با گردوغبار استان در سالن 
جلسات استانداری اصفهان افزود: ضروری است 
تعهدات کشور و وزارت نیرو درخصوص تأمین 
آب زاینده‌رود با نگاه کارشناسی محقق شود تا 
پروژه‌هایی که از سال‌های دور مصوب شده، اما 

بلاتکلیف مانده به چرخه اجرا برگردند.
سیدرضا مرتضوی ادامه داد: مسئله گردو غبار 
یکی از چالش‌های اصلی کشور و استان اصفهان 
است و وضعیت استان اصفهان به‌دلیل شرایط 
آب و هوایی، خشکی زاینده‌رود، کاهش نزولات 
آسمانی، استفاده نامناسب از مراتع، وجود تپه‌های 

ماسه‌ای و مواردی دیگر در کشور خاص است.
وی گفت: براساس نقشه‌هایی که توسط دبیر ستاد 
ملی مقابله با گردوغبار در این نشست ارائه شد، 
استان اصفهان یکی از استان‌هایی است که شرایط 
مطلوبی از لحاظ گردوغبار در کشور ندارد و باید 
به‌صورت جدی درخصوص این موضوع کار شود.
وی متذکر شد: یکی از مسائل و گلوگاه‌های اصلی 
و بسیار تاثیر گذار  در مدیریت گردوغبار ، خشکی 
زاینده‌رود است؛ از این‌رو می‌طلبد درخصوص این 

موضوع کار ویژه‌ای انجام شود.

ریزگرد همسایگان در چشم مردم ایران
سالانه ۱۴۷میلیون تن ریزگرد از 270میلیون هکتار کانون گردوغبار 

کشورهای همسایه وارد ایران می‌شود

خبر

کریدور گردشگری با کهن‌ترین 
تمدن جهان

سفر سیدابراهیم رئیسی به آفریقا و نایروبی، پایتخت کنیا 
به‌رغم انجام تفاهمات متعدد با قاره آفریقا به‌منظور برقراری 
روابط اقتصادی و تأکید رئیس‌جمهوری بر پایان غفلت از 
ظرفیت‌های آفریقا، نویدبخش آغاز تعاملات گردشگری 
میان ایران و قاره آفریقاست. بیش از 2دهه قبل همین 
روزنامه همشهری مملو از آگهی‌های گردشگری سفر به 
آفریقای جنوبی بود و ایرانی‌ها آفریقای جنوبی را نماد 
گردشگری آفریقا می‌دانستند، اما کدام‌یک از مخاطبان این 
صفحه می‌دانستند که کنیا و تانزانیا به‌دلیل برخورداری 
از سافاری پارک‌های وسیع در جهان بی‌نظیر هستند و 
گردشگران جهانی به‌عنوان مقاصد برتر طبیعت‌گردی آنها 

را به رسمیت می‌شناسند؟
آفریقا، تنها آفریقای جنوبی نیست و حالا تأکید 
رئیس‌جمهوری توجه جدی به ظرفیت‌های مغفول مانده 
آفریقاست که یکی از آنها به‌طور حتم مسیرهای گردشگری 
متعدد در این قاره گمنام برای ایرانی‌هاست. سفر به آفریقا 
نه فقط برای تفریح که در قالب گردشگری تجاری نیز چنان 
جذابیت و اهمیت دارد که محمدحسن آصفری، رئیس 
گروه دوستی پارلمانی ایران و آنگولا نیز خواستار استفاده از 
ظرفیت‌های اقتصادی و تجاری کشورهای آفریقایی توسط 

ایران شده است.
رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و آنگولا حتی پیشنهاد 
لغو روادید با کشورهای آفریقایی را زمینه‌ساز توسعه تجارت 
با این قاره غنی اما گمنام و دورافتاده برای ایرانی‌ها اعلام 
کرده است. لغو روادید به آفریقا البته که می‌تواند تسهیل‌گر 
مراودات گردشگری میان ایران با کشورهای آفریقایی 
باشد، اما مهم‌تر از آن توان برقراری پروازهای مستقیم 
با گردشگرپذیرترین کشورهایی است که در قاره آفریقا 
به‌عنوان شاخص‌ترین کشورهای گردشگرپذیر نظیر کنیا 
و تانزانیا محسوب می‌شوند. این دو کشور با برخورداری 
از بکرترین جاذبه‌های طبیعت‌گردی و به‌عنوان دارندگان 
بزرگ‌ترین پارک‌های زنده حیات‌وحش جهان 2کشور 

شاخص در توسعه تعاملات گردشگری با ایران هستند.
آفریقا، کهن‌ترین قاره جهان است و باستان‌شناس‌ها 
معتقدند انسان‌های اولیه مهاجرت بزرگ خود را از این قاره 
به تمام جهان آغاز کرده‌اند؛ بنابراین خاستگاه نخستین بشر 
در تمام جهان است. این قاره بعد از قاره آسیا، دومین قاره 
بزرگ و دومین قاره پرجمعیت جهان با مساحتی حدود 
3.30میلیون کیلومترمربع به همراه جزایر مجاور، ۶درصد 
از کل سطح زمین و ۲۰درصد از مساحت خشکی‌های کره 
زمین را پوشش می‌دهد. قاره آفریقا حدود 1.5میلیارد نفر 
جمعیت دارد و گستره وسیعی از منابع طبیعی  را شامل 
می‌شود. الجزایر بزرگ‌ترین کشور آفریقا از نظر مساحت 
و نیجریه بزرگ‌ترین کشور آن از نظر جمعیت است. اتفاقا 
همزمان با سفر رئیس‌جمهوری به قاره آفریقا بود که اعلام 
شد در مرحله نخست لغو روادید گذرنامه‌های خاص با آن 
امضا شده است که می‌تواند گام نخست برای لغو روادید 
گردشگری برای گردشگران ایرانی و الجزایری که علاقه به 

دیدار از 2 کشور دارند محسوب شود.
طبیعت‌گردی از مهم‌ترین و هیجان‌انگیزترین جاذبه‌های 
آفریقاست. سال۲۰۱۸ میلادی درآمد ارزی 2کشور تانزانیا 
و اوگاندا در حوزه طبیعت‌گردی به‌ترتیب ۱.۴میلیارد و 

۱.۶میلیارد دلار بود.
نکته حائز اهمیت این است که تمدن‌های اولیه بشری 
مانند مصر باستان و کارتاژ در آفریقای شمالی پدیدار 
شدند. به‌دنبال تاریخ طولانی و پیچیده تمدن‌ها، مهاجرت 
و تجارت، آفریقا میزبان تنوع زیادی از قومیت‌ها، فرهنگ‌ها 
و زبان‌هاست که هرساله تعداد زیادی از علاقه‌مندان به 
تنوع فرهنگی و تجربه زندگی قبیله‌ای را به‌خود جذب و از 
این طریق منبع بزرگ درآمدی را برای این کشورها ایجاد 

کرده است.
بدین‌ترتیب با توجه به تنوع‌زیستی و پتانسیل‌های 
وسیع زیست‌محیطی و گردشگری قاره آفریقا، نباید از 
فرصت‌های دوجانبه‌ همکاری و سرمایه‌گذاری میان دوطرف 
چشم‌ پوشید. در واقع قاره آفریقا فرصت بزرگی را برای 
سرمایه‌گذاری ایران و افزایش درآمد ارزی فراهم ساخته که 
برای شناخت و بهره‌برداری از آن باید با یک برنامه مدون، 

مستمر و طولانی پیش رفت.


